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4 MUNICIPIO DE IBA!TI Dispensa de Licitagdo
S ESTADO DO PARANA N2 9/2020

.- Processo Administrativo

IBAITI N2 30/2020
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INTERESSADO
Fundagao Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti
Robson da Silva Reis

R Objeto —_—

| CONTRATAGCAO DE UM SISTEMA PARA ORGANIZACAO DE EXAMES E SERVICOS [~

LABORATORIAIS AFIM DE UM MELHOR FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRACAO DA
FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI;

Prazo de Entrega/Execucdo: (5 Dias);

Previsao Contratual: Até 12 Meses;

Critério de Avaliagdo: Menor Preco, Por item;

Valor Maximo: RS 3.355,00 (Trés Mil, Trezentos e Cinglienta e Cinco Reais).

P

.
ENCAMINHAMENTO J
4 2
DATA UNIDADE RUBRICA DATA UNIDADE RUBRICA
1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6
7 7
8 8
9 9
10 10
" 1
12 12
13 13 ‘
N W,

Colras graf - 43) 35651445 - G3ME-3



FMSI
FLslz

HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITI

FUNDACAOQ HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

H L
MUNICIPAL DE 1BAITI sl A LF =¥ e e
’ CNPJ - 80.617.319/0001-08 | £ ﬁm’%ﬁfa%ﬁgfhﬂwm |

Rua Francisco de Oliveira, 692 i PROTOCOLD
:I.?E- 4{6 ‘_23 C,I q "4? gg |
MEMORANDO INTERNO =, A8 - 4.0d. (2 2020

LT P

Ibaiti (PR), 04 de fevereiro de 2020
Exmo. Senhor
ANTONELY DE CASSIO ALVES CARVALHO
PREFEITO
Assunto: Dispensa de Licitacao para locacao de Software.

Venho por meio deste, respeitosamente solicitar ao Excelentissimo
Senhor Prefeito autorizagao para realizagao do Processo de Dispensa de Licitagao
para locagao de Software para Gerenciamento do Laboratério Municipal. Tal sistema
visa facilitar e modernizar a emissdo de resultados de exames realizados no
Laboratorio Municipal.

Informamos que a referida contratagdo se fara com a empresa
MARCO AURELIO FREITAS SANTOS, inscrita no CNPJ 27.652.720/0001-98, no
valor de R$ 3.355,00 (Trés mil trezentos e cinquenta e cinco reais), sendo a empresa

que apresentou 0 menor prego.

Sem mais para o momento, na esperanca de uma boa acolhida,
subscrevemos o presente.
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Fundacao Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti
Solicitagido 26/2020

Termo de Referéncia

Pagina:1

Solicitagao
Nunero Tipo Enmitidoem Quantidade de itens
26 Contratagédo de Servigo 06/02/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Cddigo Nome Numero
37480-6 ROBSON DA SILVA REIS 29/2020
Local
Cddigo Norre
1 Saude Publica
Orgio Pagamento

Nome Forma
05 FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI 30 DIAS
Entrega
Local Prazo
LABORATORIO DO HOSPITAL MUNICIPAL 5 Dias
Descrigéo:

CONTRATACAO DE SERVICO DE SOFTWARE PARA O LABORATORIO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Justificativa:

M@s QUE SE REFERE NA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO DE UM SISTEMA PARA ORGANIZAGAO DE EXAMES E SERVICOS

ODRATORIAIS AFIM DE UM MELHOR FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAGCAC DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE
MUNICIPAL DE IBAITI, VISANDO DAR MAIOR CELERIDADE NA EMISSAO DOS LAUDOS COM UMA SISTEMA DE ENVIO DOS
RESULTADOS POR E-MAIL AQOS PACIENTES, CONTENDO MAIOR SEGURANGCA, TRAZENDO MELHORIAS PARA O ATENDIMENTO
DA POPULAGAQ

Lote :

001 Lote 001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
023333 LOCAGAO DE SOFTWARE UND 1,00 3.355,00 3.355,00

PLATAFORMA LABNET DE CONSULTA DE EXAMES ON-LINE
PRINCIPAIS FUNGOES DO SISTEMA

*Envio de resultados para o e-mail do paciente;
*Integragdo com sistema de resultados de exames via internet;
*Gréfico de exames de curva junto com o laudo;
*Grafico da régua referencial para hemograma;
*Gréfico de resultado anteriores;
*Controle de conferéncia e liberagdo de exames para impresséo e envio para acesso online
através de senha;
*Bloqueio de exames ndo cobertos pelos convénios;
*Valores de referéncia por idade e sexo, configuraveis e adaptaveis de acordo com a
necessidade do laboratdrio;

==, +Relatdrios de exames convénio, paciente, estatistica de exames realizados;
*Relatdrios de tempo de atendimento;
*Graficos estatisticos de exames por médico, paciente, convénio e tipo de exame;
*Emisséao de etiquetas de identificagdo do material;
*Emissaoc de planilhas de trabalho para preenchimento dos resultados em diversos modelos,
individuais e coletivos;
*Permite o preenchimento dos resultados dos exames com valores pré-definidos, evitando a
necessidade de digitagdo de textos que sdo utilizados com frequéncia;
« Controle de acesso ao sistema atrav és de senhas e configuragéo individual de acesso as
fungdes do sistema;
*Controle de valor minimo e maximo para digitagéo de resultados, evitando erros de digitagéo;
*Langamento de resultados por protocolo de recepgao ou por bancada;
*Seguranga total para liberagéo de resultados de exame e emissao de laudos com assinatura a
automatica;

INCLUSO NO PLANO COMPLETO

*Suporte técnico e atualizagbes permanentes;

*Instalagdo inicial, treinamento inicial online, via chat, WhatsApp ou Sky pe;

+Site de resultados de exames, para acesso dos pacientes e médicos;

+Instalago inicial em até 2 computadores na mesma rede interna do laboratério, treinamentos
iniciais online, via chat, WhatsApp ou Sky pe.

TOTAL 3.355,00

TOTAL GERAL  3.365,00

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo. 5524 e 18/02/2020 13:43:12
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATACAO DE UM SISTEMA PARA ORGANIZAGAO DE EXAMES E SERVICOS
LABORATORIAIS AFIM DE UM MELHOR FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRACAO DA FUNDACAO
HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

2. - JUSTIFICATIVA

NO QUE SE REFERE NA NECESSIDADE DA CONTRATACAO DE UM SISTEMA PARA
ORGANIZACAO DE EXAMES E SERVICOS LABORATORIAIS AFIM DE UM MELHOR
FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRACAO DA FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL
DE IBAITI, VISANDO DAR MAIOR CELERIDADE NA EMISSAQO DOS LAUDOS COM UMA SISTEMA
DE ENVIO DOS RESULTADOS POR E-MAIL AOS PACIENTES, CONTENDO MAIOR SEGURANGA,
TRAZENDO MELHORIAS PARA O ATENDIMENTO DA POPULAGCAO .

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagcdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

Item |Codigo |Nome do produto/servigo ~ |Quant|Unidad |Prego. |Prego.
do : e maxim |maximo
produto/ 0 total
sernvico :

1 |23333 |LOCAGAO DE SOFTWARE 1,00 [UND |3.355,0|3.355,00

PLATAFORMA LABNET DE CONSULTA 0

DE EXAMES ON-LINE
PRINCIPAIS FUNGOES DO SISTEMA

*ENVIO DE RESULTADOS PARA O E-MAIL DO
PACIENTE;

*INTEGRAGAO COM SISTEMA DE RESULTADOS
DE EXAMES VIA INTERNET;

*GRAFICO DE EXAMES DE CURVA JUNTO COM
O LAUDO;

*GRAFICO DA REGUA REFERENCIAL PARA
HEMOGRAMA;

*GRAFICO DE RESULTADO ANTERIORES;

*CONTROLE DE CONFERENCIA E LIBERAGAO
DE EXAMES PARA IMPRESSAO E ENVIO PARA
ACESSO ONLINE ATRAVES DE SENHA;

*BLOQUEIO DE EXAMES NAO COBERTOS
PELOS CONVENIOS;

*VALORES DE REFERENCIA POR IDADE E
SEXO, CONFIGURAVEIS E ADAPTAVEIS DE
ACORDO COM A NECESSIDADE DO
LABORATORIO;

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

*RELATORIOS DE EXAMES CONVENIO,
PACIENTE, ESTATISTICA DE EXAMES
REALIZADOS;

‘RELATORIOS DE TEMPO DE ATENDIMENTO;

“GRAFICOS ESTATISTICOS DE EXAMES POR
MEDICO, PACIENTE, CONVENIO E TIPO DE
EXAME;

EMISSAO DE ETIQUETAS DE IDENTIFICAGAO
DO MATERIAL;

*EMISSAQ DE PLANILHAS DE TRABALHO PARA
PREENCHIMENTO DOS RESULTADOS EM
DIVERSOS MODELOS, INDIVIDUAIS E
COLETIVOS;

“PERMITE O PREENCHIMENTO DOS
RESULTADOS DOS EXAMES COM VALORES
PRE-DEFINIDOS, EVITANDO A NECESSIDADE
DE DIGITAGAO DE TEXTOS QUE SAO
UTILIZADOS COM FREQUENCIA;

+ CONTROLE DE ACESSO AO"SISTEMAATRAVES
DE SENHAS E CONFIGURAGCAO INDIVIDUAL DE
ACESSO AS FUNCOES DO SISTEMA,;

*CONTROLE DE VALOR MINIMO E MAXIMO PARA
DIGITAGAO DE RESULTADOS, EVITANDO
ERROS DE DIGITAGAO;

*LANCAMENTO DE RESULTADOS POR
PROTOCOLO DE RECEPCAO OU POR
BANCADA,

“SEGURANGA TOTAL PARA LIBERAGAO DE
RESULTADOS DE EXAME E EMISSAO DE
LAUDOS COM ASSINATURA A AUTOMATICA;

INCLUSO NO PLANO COMPLETO

-SUPORTE TECNICO E ATUALIZAGOES
PERMANENTES;

<INSTALAGAO INICIAL, TREINAMENTO INICIAL
ONLINE, VIA CHAT, WHATSAPP OU SKYPE;

«SITE DE RESULTADOS DE EXAMES, PARA
ACESSO DOS PACIENTES E MEDICOS;

“INSTALACAQ INICIAL EM ATE 2
COMPUTADORES NA MESMA REDE INTERNA
DO LABORATORIO, TREINAMENTOS INICIAIS
ONLINE, VIA CHAT, WHATSAPP OU SKYPE.

TOTAL 3.355,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

HOTSOFT INFORMATICA LTDA 82.016.593/0001-49
UNIWARE CONS E COMERCIO DE EQUIP P/ INFORMATICA LTDA 01.302.359/0001-86
MARCO AURELIO FREITAS SANTOS 27.652.720/0001-98

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

art

PREFEITURA MUNICIPAL

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: LABORATORIO DO HOSPITAL MUNICIPAL,
Prazo de Entrega: & Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 12 Meses

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugédo do objeto devera ser feita apoés a solicitagdo, e efetuado em até 5 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apos o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigco expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega deverad ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢é@o do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagbes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto sera realizado pela Comisséo de Recebimento do
Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, nomeada através da Portaria n° 052, de 12 de janeiro de 2017,
bem como pelo responsavel do setor solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apds solicitago formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisigdo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitivamente, ap6s a verificagdo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

8.1 - Se houver a necessidade de atendimento presencial , as despesas do deslocamento de campo
grande — MS para o enderego do CONTRATANTE para prestar servicos de manutengéo necessarios
no sistema deverdo ser pagos pelo CONTRATANTE, incluindo deslocamento, passagens aéreas,
alimentacdo, taxi, estada e outras despesas necessarias a prestacdo dos servicos de
desenvolvimento e manutencdo continuo do sistema. O valor do deslocamento por via terrestre
devera ser calculado na proporgdo de R$ 0,95 (noventa e cinco centavos) por Km/rodado. Neste
atendimento presencial seré cobrado diaria de servigo serd correspondente a meio salario minimo
vigente. Para tal atendimento, as partes deverdo combinar data e hora previamente;

8.2 - Instruir os seus profissionais, quanto a preveng&o de acidentes, assumindo, tambem a
responsabilidade por todas as providéncias e obrigagbes estabelecidas na legislagéo especifica de
acidentes de trabalho, quando forem vitimas os seus empregados na execugdo dos servicos
contratados ou em conex&o com eles, independentemente do local do evento.

8.3 - Cumprir com proficiéncia, zelo, dedicag&o, probidade, espirito de solidariedade e lealdade os
servicos contratados;

8.4 - Prestar o servico em conformidade com disposto na Clausula Primeira deste contrato;

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

8.5 - Substituir definitivamente, sempre que exigido pela CONTRATANTE e independentemente de
justificativa por parte deste, qualquer profissional cuja atuagdo, permanéncia ou comportamento
sejam julgados prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatorios & disciplina da reparticdo ou a interesse
do servigo publico, decorrente da execugdo dos servigos contratados.

8.6 - Responsabilizar-se pela equipe de funcionarios, bem como pelo material necessario para a
realizagao dos servigos.

9. — DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE

9.1 - A CONTRATANTE obriga-se a: encaminhar a Ordem de Servico com informagées necessarias
a realizagao do servico.

9.2 - Prestar as informagbes e os esclarecimentos pertinentes, que venham a ser solicitados pelo
preposto da CONTRATADA.

9.3 - Ceder &8 CONTRATADA, se necessario, 0 espago fisico em suas dependéncias, onde serdo
instalados os equipamentos e lotados os funcionarios para a prestagéo dos servigos.

9.4 - Providenciar a autorizacdo para o uso de locais que ndo sejam de responsabilidade da
CONTRATADA.

9.5 — E de responsabilidade do SOLICITANTE acompanhar, fiscalizar e atestar a execucdo dos
SEervigos.

9.6 - Verificar a preparagéo dos ambientes e a disponibilizacdo dos equipamentos antes do inicio dos
eventos.

9.7 - Supervisionar e fiscalizar a execugédo dos servigos objeto desta licitacdo, sob o aspecto
qualitativo e quantitativo, anotando em registro préprio as falhas detectadas, comunicando as
ocorréncias de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas por parte da CONTRATADA, podendo
sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer quaisquer servigos que ndo estejam de acordo com as
condigbes e exigéncias especificadas.

9.8 - Exigir o imediato afastamento e/ou substituigdo de qualquer empregado da CONTRATADA que
nao merega confianga no trato dos servigos, que produza complicagbes para a supervisdo e
fiscalizag&o, que adote postura inconveniente ou incompativel com o exercicio das atribuigées que lhe
foram designadas.

9.9 - Comunicar oficialmente @ CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com a
execucao do servigo e quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza grave.

9.10 - Efetuar o pagamento &8 CONTRATADA de acordo com as condigdes de preco, prazo e demais
condicdes previstas neste instrumento.

10. -

DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

Comete infragdo administrativa, ainda, nos termos da Lei n°. 8.666, de 1993, da Lei n°. 10.520, de
2002, do Decreto n° 3.555, de 2000, e do Decreto n°. 5.450, de 2005, a CONTRATADA que, no
decorrer da contratagéo:

a) Inexecutar total ou parcialmente o contrato;

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE EMSI

Departamento de Licitacdo e Contratos FLS!

- Ibaiti — Parana
IBAITI dltl — Farana

PREFEITURA MUNICIPAL

b) Apresentar documentagéo falsa;
¢) Comportar-se de modo inidéneo;

d) Cometer fraude fiscal;

e) Descumprir qualquer dos deveres elencados neste Termo de Referéncia.

11. - DAVERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

12. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagbes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 17 de fellereiro de 2020

Robson dg/Silva Reis
Presidente da Fundagéo Hospifalar de Satude Municipal de Ibaiti
Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacachospitalar@ibaiti.pr.gov.br



Sistema de
Gerenciamento de
faﬁ‘wm pard Laboratiris L abom té T‘i oS

LABNET SOFTWARE
MARCO AURELIO FREITAS SANTOS EPP
CNPJ: 27.652.720/0001-98

A/C: Fundacdo Hospitalar de Sadde Minucipal de Ibaiti-PR

CNPJ: 80.617.319/0001-08

REF.: ORGAMENTO - INSTALACAO DO SISTEMA LABNET 4.3

O Sistema LabNet, implantado em mais de 270 laboratérios em todas as regides
do pais, € um moderno sistema para gerenciamento de laboratérios de Andlises
Clinicas, Laboratérios de Anatomia Patolégica e Citopatologia e Laboratdrios
Veterindrios, integrado com o sistema para acesso aos exames via internet. O
LabNet oferece simplicidade de operacdo e sofisticacdo dos confroles dos
exames.

A plataforma LabNet de consulta de exames on-line € infegrada com o sistema
LabNet, permitindo o envio de exames para acesso via infernet e a retirada de
resultados por médicos, pacientes, convénios e postos de coleta.

X

Emissao de laudos com assinatura automatica, personalizado para o laboratério com logotipo, cores e
mensagens a escolha do laboratdrio;

Envio de resultados para o e-mail do paciente; (novo)

Integragdo com o sistema de resultados de exames via internet

Integragdo com os laboratérios de apoio Alvaro, Sérgio Franco, Hermes Pardini, Diagnésticos do
Brasil, Unilabor e Sao Camilo, com recepgdo automatica de resultados, evitando a necessidade de
redigitagdo dos resultados vindos do laboratério de apoio (dependem da autorizagdo do Apoio);

Laudos com resultados anteriores e destaque para resultados fora do valor de referéncia;

Grafico de exames de curva junto com o laudo;

Grafico da régua referencial para hemograma;

Grafico de resultados anteriores;

Interfaceamento de aparelhos: alguns equipamentos ja estao interfaceados no LABNET, outros precisam
ser incluidos no sistema, para isto basta o laboratério obter com o representante o manual de
interfaceamento para providenciarmos a inclusdo no sistema (valor de interfaceamento sob consulta).
Controle de conferéncia e liberagio de exames para impresséo e envio para acesso on-line atraves de
senha;

Controle de débitos de pacientes e convénios;

Aviso e blogueio de liberagdo de resultados para pacientes devedores;

Blogueio de exames ndo cobertos pelos convénios;

Controle de caixa;

Valores de referéncia por idade e sexo, configuraveis e adaptaveis de acordo com a necessidade do
laboratdrio;

Relatérios de exames por convénio, paciente, estatistica de exames realizados;

Relatorio de fechamento dos valores do convénio;

Relatério de tempo de atendimento

Graficos Estatisticos de exames por médico, paciente, convénio e tipo de exame;

Emissdo de etiquetas de identificagdo do material;



sistema;

Emiss&o de planilhas de trabalho para preenchimento dos resultados em diversos modelos, individuais e
coletivos;

Permite o preenchimento dos resultados dos exames com valores pré-definidos, evitando a necessidade
de digitagdo de textos que sao utilizados com frequéncia;

Controle de acesso ao sistema através de senhas e configuragéo individual de acesso as fungdes do
sistema.

Controle de valor minimo e maximo para digitagdo de resultados, evitando erros de digitacdo de valores
absurdos;

Langamento de resultados por protocolo de recepg&o ou por bancada;

Seguranga total para liberagdo de resultados de exames e emissdo de laudos com assinatura
automatica;

Contrale de entrega de resultados;

E muitas outras fungdes.

VEJA MAIS DETALHES SOBRE AS FUNCOES DO SISTEMA, TELAS, LABORATOR!OS DE
REFERENCIA E OUTRAS INFORMACOES NO SITE WWW.LABNET.COM.BR -

Esta proposta é referente a instalagdo do sistema LABNET nos computadores da rede interna do
Laboratorio Municipal.

PLANO COMPLETO ANUAL
- Pagamento Gnico: R$ 3.355,00
- Periodo de 1 ano, a contar da data do pagamento inicial

O plano Completo Anual inclui:

suporte técnico e atualizagbes permanentes;

instalagao inicial, treinamento inicial on-line, via chat, whatsapp ou Skype;

site de resultados de exames, para acesso dos Pacientes e Médicos;

instalagdo inicial em até 2 computadores na mesma rede interna do laboratério, treinamento
inicial on-line, via chat, WhatsApp ou Skype.

RN

Os valores ja incluem os impostos para emissdo de nota fiscal

* O suporte refere-se a corregdo de problemas relacionados ao sistema LabNet. Ndo inclui suporte para equipamento, rede,
impressoras ou oulros sistemas e equipamentos.

ATENCAO: Adquirindo o sistema no plano Completo, vocé ganhard de presente um site
RESPONSIVO completo para o faboratério, com informagdes de exames, horarios de atendimento,
equipe de profissionais, instalagbes, aparelhos, e todas as informagbes que 0s responséaveis pelo
laboratoério desejarem inserir na internet. Exemplo: www.labnet.com.br/novo, www.idvetma.com.br.

Néo ha limite de acessos ao site de resultados de exames nem limite de quantidade de resultados
enviados para consulta no site;

O site oferecido como brinde ficara hospedado no servidor do LABNET, sem custo adicional para o
laboratorio, no endereco www.labnet.com.br/<nome do laboratério> ou no dominio proprio do laboratério
caso exista. Este orgamento ndo inclui despesas com registro de dominio nem com mudangas na
estrutura ou contetdo do site;

O Site completo ficara disponivel a partir do pagamento da primeira mensalidade e durante o periodo
que estas mensalidades se mantiverem em dia.

Os valores acima néo incluem os impostos da nota fiscal, se necessario

O pagamento dever ser feito no aceite da proposta, através de boleto bancario ou transferéncia/depdsito
bancario. Apds confirmado o pagamento, sera enviado o instalador do sistema ja personalizado, com todos
os dados fornecidos pela Secretaria de Saulde, inclusive logotipo e dados dos responsaveis técnicos.



Observacgodes:

e O valor da proposta citado acima inclui corre¢do de problemas de funcionamento do sistema (que nao os
provocados por circunstancias do usuario), instalagao inicial, atualizagées periddicas e treinamento on-
line, via chat, whats-app ou Skype; inclui também a instalagéo inicial do sistema nos computadores
dentro da rede interna do laboratadrio;

e Caso ocorram problemas no sistema provocados por instalagdes nos computadores, mau uso, falhas no
equipamento ou no fornecimento de energia, bem como solicitagbes de novos relatérios, novos controles
de necessidade do laboratério ou alteragdes nos controles ja existentes, os valores deverdo ser
combinados entre as partes de acordo com as necessidades do laboratério, a pregos de mercado.

s Se houver necessidade de atendimento presencial, as despesas do deslocamento de Campo Grande-
MS para o endereco do Contratante para prestar servicos de manutengdo necessarios no sistema
deverdo ser pagas pelo Contratante, incluindo deslocamento, passagens aéreas, alimentagao, taxi,
estada e outras despesas necessarias a prestagdo dos servicos de desenvolvimento e manutengéao
continua do sistema. O valor do deslocamento por via terrestre devera ser calculado na proporgio de R$
0,95 (noventa e cinco centavos) por km/rodado. Neste atendimento presencial sera cobrada diaria de
servigo, conforme a quantidade de dias solicitados e necessarios para tal atendimento; o valor da diaria
de servigo sera correspondente a meio salario minimo vigente. Para tal atendimento, as partes dever&o
combinar data e hora previamente; os valores das despesas da viagem e estada citadas anteriormente
deverdo ser pagos antecipadamente para confirmagéo da viagem.

* Os modelos dos sites seguem um padrao de sites fornecidos pelo LabNet.
* ps valores pagos na aquisicio do sistema nio incluem solicitagdes de alteragdes no site oferecido como brinde
nem em solicitagoes de mudancas no sistema.

et

O sistema LABNET possui interfaceamento com os seguintes laboratorios:

- Hermes Pardini;

- Alvaro;

- Diagnosticos do Brasil (DB);
- Sérgio Franco;

- Unilabor (Parana);

- Sao Camilo;

- Alfa (RS).

A instalagdo do interfaceamento com estes apoios nao tera nenhum custo adicional para o
Comprador do sistema LABNET, desde que o Laboratdrio de Apoio autorize a instalagdo do
interfaceamento.

Caso o Laboratério de Apoio ndo autorize a instalagdo do interfaceamento, este pode ser adquirido
separadamente, com preg¢os a combinar.

O instalador do sistema sera enviado em até 48hs (Uteis) apds a confirmagéo do pagamento e envio dos
dados completos do laboratério e dos responsaveis técnicos.

O instalador & preparado com todos os dados personalizados nos laudos e demais relatérios, incluindo
logotipo e assinatura automatica dos responsaveis pela liberagao dos exames.

Esta proposta tem validade de 15 dias.



Solicite maiores informagdes por telefone ou e-mail: E-mail: marco@labnet.com.br

Fone: (67) 3023-0127 (fixo) marcoafsantos@hotmail.com
(67) 98143-0116 (tim / whatsapp) atendimento@labnet.com.br

Site: www.labnet.com.br

Campo Grande — MS, 03 de fevereiro de 2020.

Freitas Santos
Analista de Tl
M.Sc. Ciéncia da Computagédo
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Fundacao hospitalar de salide municipal de |baiti
CNPJ: 80.617.319/0001-08

QUEM SOMOS

Desde 1987 a Hotsoft Informatica vem desenvolvendo sistemas e servigos especificamente para
laboratdrios de andlises clinicas e investindo constantemente em tecnologia, pesquisa e
treinamento de sua equipe.

Reconhecida como uma das melhores empresas de informatizagdo laboratorial, a Hotsoft tem
qualidade comprovada por trabalhar de acordo com a certificagdo do CMMI nivel 3, oferecendo as
solugbes mais completas e inovadoras, testadas ao longo dos 30 anos de suas atividades e
contando com mais de 500 clientes atendidos em todo o territrio nacional.

A ampla experiéncia de mercado faz com que nossa equipe busque o conhecimento necessario
para o desenvolvimento de sistemas visando atender plenamente os laboratérios de analises
clinicas de pequeno, médio e grande porte, viabilizando ganhos significativos em produtividade,
eliminando procedimentos manuais, minimizando erros e aumentando ganhos de tempo e
qualidade dos servigos prestados aos pacientes.

RECURSOS E BENEFiCIOS

A Hotsoft desenvolveu uma eficiente metodologia de implantagao, treinamento e suporte a distancia,
resultando em agilidade de inicio do uso do sistema e redugéo de custos para o cliente.

Criou uma vantagem exclusiva de comunicagao, integragdo e negdcios, denominada Business
Advantages (BA), para viabilizar ampla interacgéo entre os clientes e seus fornecedores.

Conta com Laudos dinamicos, que simplificam a configuragdo dos exames e garantem a
apresentacdo padronizada dos resultados em um laudo abrangente e elegante, possibilitando a
diferencia¢ao dos resultados por idade e sexo, automaticamente.

Utiliza o método Wizard para recepgdo de pacientes, que maximiza a usabilidade, agiliza o
atendimento e facilita o treinamento de novos usuarios.

Oferece uma variedade de Filtros de pesquisa, que permitem a visualizagéo das informagdes em
diversos momentos do sistema.
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Dispbe do conceito de Versdo de exames, um revolucionario modelo que permite a administracao
segura de diferentes configuragdes no mesmo exame, mantendo um Unico cadigo mneménico.

A Gestado de laudos, automatiza e controla todo o processo de entrega/envio dos laudos,
garantindo total satisfagao ao cliente do laboratdrio.

Dispoe de envio automatico ou personalizado de SMS e E-mail para pacientes e médicos,
possibilitando a criagéo de campanhas e estreitando o relacionamento com todos os clientes.

O Gerenciador de filas/senhas, integrado ao televisor na recepcdo, controla as senhas dos
pacientes e atendimentos das recepcionistas. Possibilitando controlar o Tempo de Resposta de
cada fase, desde a entrada do paciente no laboratério até a liberagéo do laudo e oferecendo uma
visdo completa do Tempo de Atendimento Total.

A Soroteca controla o armazenamento e descarte de amostras, permitindo a configuragéo do
tamanho das racks e bandejas conforme a sua necessidade.

E muito mais, como:

\ Rastreabilidade total

\ Gestao de amostras

V Faturamento eletrénico (TISS)

\ Faturamento BPA-SUS

\ Atendimento 8 RDC 302 (ANVISA)
v DMED

.................................

...........




NOSSAS SOLUGOES

Labplus — Software de gerenciamento laboratorial que integra processos administrativos e técnicos
do laboratdrio através dos mais modernos recursos da tecnologia da informagao.

Contemplamos em um Unico sistema todas as funcionalidades de um Sistema de Informagéo
Laboratorial (LIS), permitindo o total controle desde a recepgéo do paciente até a emissao de
laudos, seja ele impresso ou digitalizado.

O cliente da Hotsoft pode ter o software em quantos computadores/terminais necessitar, desde gue
ligado a um Unico banco de dados.

Lablaudo — Ferramenta para a emissdo de resultados on-line para pacientes, médicos, convénios
e empresas conveniadas. A forma de envio e o destinatario sdo gerenciados automaticamente pela
gestao de laudos do sistema.

NZo ha limite de envio para a internet ou de consulta aos laudos on line.

Labexpress — Sistema de interfaceamento com equipamentos automatizados, totalmente integrado
ao LIS, eliminando todos os processos de transcrigio e digitagéo de dados e resultados, garantindo
agilidade, seguranga e qualidade. E possivel acessar e liberar os exames interfaceados através de
qualquer computador conectado a rede.

O Labexpress & muito mais que um simples interfaceamento, controla, monitora e automatiza
processos técnicos com caracteristicas Gnicas de flexibilidade, controle de fluxo, calculos e
conversdes, liberagao de resultados automaticos, rastreabilidade, entre outros.

Contar com tudo isso em um Unico sistema, permite maior controle e rastreabilidade das
informacoes.
COMERCIALIZAGAO

O sistema de comercializacdo da Hotsoft oferece muitos beneficios para o cliente, entre eles,
permite o uso dos softwares por um nimero ilimitado de computadores e usuarios simultaneos.
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1. TAXA INICIAL
Compreende a instalagdo dos softwares e primeiro treinamento on-line.

Labplus

ORCAMENTO

RS 4.162,00

Lablaudo (resultadds on-line)

RS 1.041,00

 SiteBasico

R$ 0,00

Valor Total R$ 5.203,00

Condigdo de pagamento: Desconto de 20% a vista = R$ 4.162,00

Se optar por implantagdo local, os custos para atendimento local (diéria técnica, deslocamento,
hospedagem e alimentagao) correm por conta do cliente.

2. Caracteristicas do PLANO STARTER 18

Computadores llimitados

Usuarios llimitados

Postos de coleta online Himitados’

Quantidade de exames cadastrados porano| 18.000
Central de Compras Hotsoft v
Base de dades pré-configurada (+ de 1.000 exames} ¥
Lablaudo (Resultados Online) ¥
Certificagdo Digital de Laudos v

Site do Laboratério

Pianinheo

SMS/emai

Integracdo com Laboratories de Apoic®

Financeiro com NF Se

Gestio de Estoque

Gestdo de flas/senhas

Meniteramento em tempe rea

Filtres Inteligentes Personalzades

Painel “MeuLab” (até 3 usudrios)

CQ1 On line

Labexpress (interfaceamento por equip.)

Desenv. de novos laudos dindmicos

Desenv. de novos relatérios

Soroteca

Integragdo com terceiros

Sclicitagcde de suporte per E-mail

Soiicitagdo de suporte por Chat

Sclictagdo de suporte por Telefone

.



2.2, Composicao do valor da manutengao

Plano Starter 18 R$ 219,50
Valor total R$ 219,50

Na certeza de poder confribuir positivamente na melhoria da informatizacdo do seu laboratorio,
aguardo retorno favoravel a proposta apresentada, cuja validade € de 30 dias, a contar desta data.
Sem mais, reitero votos de estima e consideragéo.

Maringa-PR, 04 de fevereiro de 2020.

Joyce Pires
Biomédica/Assessora de Negdcios
negocios2@labplus.com.br
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Tecnologia ao seu alcance!
www.unilab.com.br
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SOFTYEARE PARA LABDRATORIO %

Proposta Comercial

Endereco da Empresa: Rua Otaviano Felix,70 Data de Criagdo: 06 de Janeiro de 2020
Londrina, Parana 86047-060, Brazil , = .
CNPJ: 01.302.359/0001-86 Numero de Cotagdo: 1177526

Preparado por: Karoline Milani

Telefone:(43) 3336-8556 Nome do contato:Robson

Email: comercial1@uniware.com.br Telefone:N/A
Email:licita.saude@ibaiti.pr.gov.br

Descri¢do da Proposta

Conforme solicitado, segue proposta para contratagdo do sistema UNILAB SOFTWARE PARA LABORATORIOS
que contempla entre outros, os seguintes servigos:

1 - Gerenciamento no sistema desde a entrada dos pacientes a entrega dos resultados;

2 - Suporte técnico (Premiado nacionalmente como o melhor atendimento do Brasil na area de software
para laboratério).

Em horario comercial de segunda a sexta, horario de Brasilia;

3 - AtualizagGes periddicas (A comodidade de saber que ndo precisa mais se preocupar com software, a
Uniware esta

fazendo isso constantemente para os seus clientes);

4 - Interfaceamento com os principais laboratério de apoio do Brasil, H. Pardini, Alvaro, entre outros.

5 - Empresa certificada pelo MPS-Br, orgdo que regulamenta as empresas de software no Brasil;

6 - Geraggio do TAT (tempo total de atendimento);

7 - Laudos totalmente configuraveis;

8 - Graficos de resultados anteriores;

9 - Fechamento de faturas;

10 - Direito de acesso por usuario;

11 - Rastreabilidade do sistema;

12 - Controle de qualidade;

13 — Geragdo de XML padrao TISS;



14 - |dentificagio de pacientes pela Digital (leitor de digital ndo incluso na proposta);
15 - Cadastro com Foto;

16 - Mais de uma centena de Relatdrios e Estatisticas;

17 - Adequado as normas da Anvisa, SBAC, Receita Federal e ANS;

18 - Estatisticas de resultados (ajuda no diagndstico de problemas com sautde ptiblica);
19 - Relatorio de auditoria (histérico de intervengdes);

20 - Controle de coleta, Recoleta e Repeticdo de amostras;

21 - Emissdo de mapas e planilhas de trabalho (individual e coletivo);

22 - Envio de SMS’s para pacientes (é necessario comprar pacotes);

23 - Triagem de Amostras;

24 - Relatério de motivo de recoleta (ndo conformidades).

Licenga Anual para 01 computador R$7480

Total R$7480

Condigoes:

- Pagamento anual, a vista.

Data de Validade: 31 de Janeiro de 2020

e
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitagcdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Objeto: CONTRATAGAO DE UM SISTEMA PARA ORGANIZAGAO DE EXAMES E SERVICOS
LABORATORIAIS AFIM DE UM MELHOR FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAGAO DA FUNDAGAO
HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras sé&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados séo os praticados no mercado fornecedor dos produtos efou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes plblicos, sendo essa atribuigdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Cdmara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n? 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderd se valer de informagdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagBes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unigo).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 17 de de 2020.

Robson da Silva Reis
Presidente da Fundagédo Hospitalar dg'Sautde Municipal de Ibaiti
Portaria n® 1577, de 10 de abril de 20{19

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdao e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengfo as informagdes;

Determino:

v" Acolho a presente solicitagiio apresentada pela Fundagio Hospitalar de Satide Municipal de
Ibaiti;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestacdo acerca da
aquisi¢@o/contratagio ora solicitado;

v Apods, solicitar da Secretaria Municipal de Saide e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentério
financeiro;

v Apbs, & Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislacdo em vigor;

v

Volte-se para decisdo.

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagdoes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATAGCAO DE UM SISTEMA PARA
ORGANIZACAO DE EXAMES E SERVICOS LABORATORIAIS AFIM DE UM MELHOR FUNCIONAMENTO DA
ADMINISTRACAO DA FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI. Informamos ainda que de

acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisigdo possa

ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade,

amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n? 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

[

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n® 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagbes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagdo.
Ibaiti, 17 de fevereiro de 2020

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagao e Contratos
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IB |T| Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Declaracdo de Adequac¢do Orcamentaria

Processo Administrativo n% 30/2020

Objeto: CONTRATACAO DE UM SISTEMA PARA ORGANIZACF&O DE EXAMES E SERVICOS
LABORATORIAIS AFIM DE UM MELHOR FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRACAO DA FUNDA(;AO
HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Eu, ROBSON DA SILVA REIS, Presidente da Fundagio Hospitalar de Saiide Municipal de Ibaiti, no uso de
minhas atribuigbes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constitui¢cdo Federal, no
art. 37, inc, IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 79, caput, § 28, inc. Il e § 9% no art. 14, no art. 38 e
no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a
obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagao direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsio de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orgamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 3.355,00 (Trés Mil,

Trezentos e Cinqiienta e Cinco Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes
Exercici |Conta da|Funcional programatica
oda despesail e .
despesa | i el : :
2020 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Or¢amento-Programa do Exercicio

~ [Fonte de |Natureza da despesa  [Grupo da fonte
. |recurso il e | e

de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 17 de fevereiro dé 2020

Robson Silva Reis

Presidente da Funiacao Hospitalar de //
Salde Munijcipal de Ibaiti - CRC/PR N° 033319/0-9
Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019 Portaria n® 490, de 01/03/2000

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdao e Contratos
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PREFEITURA MUNICIPAL

|baiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITA(;/'S\O
Orgdo/Entidade: Secretaria Municipal De Salide
Processo n2: 30/2020
Dispensa n2: 9/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — N3o Aplicave
N DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
| Memorando formalizado por responsével competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput 74
11 H4 Descricio clara do objeto inclusive das unidades e Lei n® 8.666/93, art. 38, |
) quantidades a serem adquiridas? caput A
12 Consta Pesquisa de Precos com fornecedores diversos Lein? 8.666/93, art. 43, |
o (no minimo 3 fornecedores)? \Y% d
Consta Termo de Reﬂ?rgnua com |n.d|cagao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local ,
caput g 3
de entrega. .
Indicacio do recurso proprio para a despesa por meio de LELTI® 260595, 11,.7%
L4, Declaracdo de Adequacgdo Orgamentaria §25 ll it 14,.caplit e 4
art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, | . i
) protocolado e numerado. caput A
s ; : G e art. 38, Vl da Lei n? -
2.1 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdao 8.666/93 X
: Autorizacdo, emitida pela autonda.de cﬂompetent.e Lei ne 8.666/93, art. 38,
2.2, (ordenador ge despesas) para realizacdo do servigo ou caput /\
para aquisicdo.
3. Fun_d‘ameﬂntat;éo e a comprovacdo da hipotese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24 | X
da licitagdo
Dogumentagalol relativa a hablhtagao juridica (.Copt.rato Lei ne 8.666/93, art. 28, .
3.1. social ou Certificado de microempreendedor individual e COBHE >\
Cartdo de CNPJ)
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e '
3.2, Trabalhista (Certiddo de Tribitos Federais, Estaduais, Lei n?:8.666/53, art. 25, e
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) EApiL .
33 Documer!tagéo r’elat.iva a qualificagdo técnica (Atestado Lei ne 8.666/93, art. 30 |
de Capacidade Técnica), quando for o caso. /N
4, Termo de Ratificacdo do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26 | X
5 Fxtrato do Atg de F)|spensa~dewdamente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26
imprensa oficial e informacgdo ao TCE-Pr
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
7 Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da
’ regularidade fiscal
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAQ
* Em razéo do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emiss&o de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razao do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contetido do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigao 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcefi-
. as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paragrafo tnico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/201 4.

Paragrafo dnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente deveré elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicéveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse érgéo,
inclusive com aprovagdo de minuta-padrdo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo sefa sanada pelo parecer referencial,

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questao, cabendo ao fitular da pasta atestar, no caso concrefo,
o0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragédo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagédo dos
Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administrag&o Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagbes), devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével pelo Setor de Licitagbes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto & emisséo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.
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Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse érgao,
salvo se subsistir divida de ordem juridica que n&o seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengao do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagéo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros & que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢&o unica e genérica.

Tal disposi¢&o normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragéo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragéo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivacéo, da

razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi

incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituigao Federal, com a promulgagdo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢oes com presteza, perfeicdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungéo administrativa, gue ja nao se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que "o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagdo a forma de atuagéo do agente pblico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes, para lograr
os melhores resultados, como também em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragdo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagéo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagdo adminis-
trativa contraria ac ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa questdo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1,

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigao de bens e servigos por parte dos entes publicos se dard por intermédio de
regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisiges, contratagdes e concessées na Administragio Publica é a LICITACAO.

Todavia, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitag&o, o excepciona com a expressdo
"ressalvados os casos especificados na legislaggo",

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentagéo exigida pela Constituigdo veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

ALein®, 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitag&o, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratag&o Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagao, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagéo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizag&o do processo licitatério é viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagéo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes tépicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:
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| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde
que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma so6 vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e II, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagdo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagdo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagdo nio justifica gastos com uma licitagdo comum. A disting&o legislativa entre con corréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 & dimens&o econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deveréo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagdo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagéo dada pela Lei 9.648/98: para outros servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso II, do artigo 23, e para alienacdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que n&o se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser de uma vez s6 (inciso |1, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagao dispensada: "¢ aquela que a propria lei declarou-a como tal”

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador n&o torné-lo obrigatdrio.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “nédo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente {(...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagdo ndo € proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizag&o do certame deve também ser vantajosa para a Administragio e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragéo razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIIl, da Constituigdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagéo direta n4o possibilita a Administragdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢&o legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatério, tais como instauragéo de processo administrativo — que possibilite o controle interna, judicial e social — e a aplicag&o dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

lll - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratacao por Dispensa de Licitagdo em Fungdo do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisdes do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acérddo 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérdao 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n°® 13394-4/08, Acordéo n® 237/09 — Pleno -Instrugio Normativa n® 33/2009-TCE/PR.,

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigdo/contratagéo
- motivagdo do afastamento da licitacéo

- razdo da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagdo do contratado

- ratificagdo da autoridade superior

- publicag&o em érgéo oficial de imprensa

N N NN
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagio e a outros, peculiares & sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v" - manifestagao da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;

¥" = no minimo trés propostas de precos, por escrito (pode ser email):

¥ — parecer contébil, informando a existéncia de dotagdo orgamentaria:

v — parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, 1 e Il, da Lei n® 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo nico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

v —ratificagéo da autoridade (autorizagéo para adquirir/contratar):

v" - contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

v —comprovante de publicagio do extrato;

v" Obs. Os documentos deveréo estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagao, etc;

v" Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculan-

tes para todas as esferas da Federagao, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos n&o incluidos no inciso I;

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milho, quatrocentos e trinta mil
reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

+ Para pequenas(1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor n&o superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

- Para as disposigdes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagio foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servi¢os de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vi¢o ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

*  outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo sernvico,
compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

* Para as licitagbes ou conjunto delas, que requererem a realizagéo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zag&o do processo administrativo de Dispensa de Licitagéo para os casos especificos da consulta (art. 24, 1 e Il, da Lei n° 8.666/1993 —
contratagoes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecunidrio, sendo um processo simplério, pois néo se reveste
com os mesmos atos e documentos que s&o inerentes ao procedimento licitatdrio comum, entendemos que o Departamento de Licitagdes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a andlise desse 6rgio, salvo se subsistir divida de ordem juridica que
nado seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, 1 ou ll, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de

analise de minuta de contrato nio padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratago, serd obrigatéria a
manifestacéo juridica da Procuradoria Geral do Municipio,

A ratificagéo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Qutubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

' Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N¢© 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencia‘l_._-
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no @mbito do
Municipio de Ibaiti. ¢

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, |
ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢des que lhe conferem o art, 66, Inciso VI, da Lei
Orgdnica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencio do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestac¢do Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicio Federal, segundo o qual a administragédo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lej
n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgio Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovagio de
minuta-padrdo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de divida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questado,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas.

: ™ 4 -000 | Ibeiti | Parana | Brasil

Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Tris Poderes | 84900

s W (43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.00B.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br 1
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(Pég. 2 — Decreto n2 1924, 6.5.2019

§ 22 A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitacio dos Orgios da Administragdo Direta ou do:
Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo se
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
LicitagSes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador ‘*T :
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracdo Publica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e pardgrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n2 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019),

AN CASSIO ALVES DE CARVALHO o
Prefeito Municipal

)

el e

JUVENTINO ANTONIO/DE MOURA!SANTANA :
Procurador Geral - OAB/PR n2/37.806

Portaria n2'002, de 2.1.2 J§7

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n
Portaria n2 675, de 12.2.20

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.008.068/0001-41
alendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti,pr.gov.br 2
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PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n°® 693/2013, LEIl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

" ANO2019 | EDICAO N21415 | IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no @mbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27,4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestag3o Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigéo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constitui¢&o Federal, segundo o
qual a administragdo publica deve obedecer, dentre oulros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitacio e de chamamento publico, bem como as dos inslrumentos de conlratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e oulros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Gnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgdo Consulente devera elabo-
rar lisla de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo,

Art. 2° £ dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse 0rgdo, inclusive com aprovagéo de minuta-padrio, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que n3o seja sanada pelo parecer referencial,

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administralivo em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragéo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuraderia-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢do dos Orgaos da Administracio Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagées), devendo ser firma-
dos pelo Procurador do Municipio que esleja respondendo pelo Departamento de Licitagbes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragio Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emissio do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos 1 e I, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n® 1,721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto enlra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019),

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n° 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n® 15,222
Portaria n° 675, de 1°.2,2001

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicades siio assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 = E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIFAL
» Administragao

REFEITUR
Secretaria de

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNGAO DO VALOR
(Contratacéo direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n® 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 09/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugao do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edicao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratacdo/aquisi¢éo

contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 18, de fevereiro de 2020

Bruno Otavio éés Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observagao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungéo do valor sao necessarios
quando houver minuta de contrato n&o padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratagao.
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PREFEITURA MUNICIPAL

-14 -

Departamento de licitagbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do/contratagdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitacdo para CONTRATACAO DE UM SISTEMA PARA
ORGANlZACﬂO DE EXAMES E SERVICOS LABORATORIAIS AFIM DE UM MELHOR FUNCIONAMENTO DA
ADMINISTRACAO DA FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI. com o critério de
julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominagdes e especificagbes dispostas na

solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 18 de fevereiro de 2020

Bruno Otavio dos éantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAIT]

PORTARIA N¢ 1744, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de
Licitaciio do Fundo Municipal de Satde de Ibaiti - FIVISI.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, Titulo I, Capitulo Il Secdo I, da Lei
Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art 51 da Lei Federal n® 8 606 di 21 de junho de 1993 ¢ na Lel Municipal

n? 839, de 28 de abril de 2017
RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para
0 processamento e julgamento das licitages a ser executado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, com as
atribuicdes conferidas pela Lei n? 8.666/93:

o Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA, portadora da CI-RG n2 9.773.959-5/PR e inscrita no CPF/MF
sob n? 055.586.409-01;

o Secretario: MAURO PROCOPIO CAMARGO, portador da CI-RG n? 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no
CPF/MF sob n? 640.455.019-91;

e Membro: JOSIANA DOS SANTOS, porladora da Ci-R n® #6627 .7910.3/PK e mscrnita nu CPH/MIE n®
044.856.739.306;

e Suplente: JULIANQ BERGES, portador da CI-RG n¥ 2uhl 022-2/PR e mscrito no CPI/MFE sob n®
004.779.619-75.

Paragrafo unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na ausencia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissao

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de
gratificacdo pelos servigos prestados, de acordo com o art. 29, item |l alineas “a” e “b”, da Lei Municipal
ne 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. a0s cinco dias do mes de agosto do
ano de/d)i:;—i-rﬁi‘v”tﬂ??t-*m-)vg'\_a}{ 2019 g 4
y UL
TO DE OLIVEIRA LEITE
fetario Municipal de Administragdo
Portarian® 1715, de 26.7.2019

Prefeito Municipal

Rua Ver. José de Maura Bueno, 23 | Prage dos Trés Poderes | B4900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
[43) 3546-7450 | CNPJ N®77.008.068/0001-41
atendimento@ibaili.pr.gov.br | wwawiboiti.pr.gov.br
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PREFEITURAMUNICIAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 683/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

EGUNDA-FEIRA; : 0D

UNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Y

PORTARIA N° 1744, DE 5 DE AGOSTQ DE 2019

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagiao do Fundo Munici-
pal de Sadde de Ibaiti - FMSI,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das

atribuigbes que conferem o art. 66, inciso VI, Titulo |, Capitulo I, Se¢do Il da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, da Lel Federal nt 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lel Municipal n® 839, de 28 de abril de 201 ¥
== RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para ntegrarem a COM!SSAO PERMANENTE DE LICITAGAQ. para o processamento e julgamento

das licitagdes a ser executado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, com as atribuigbes conferidas pela Lei n* 8.666/93

= Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA, portadora da CI-RG n¥ 9.773.959-5/PR e inscrita no CPFIMF sob n® 055.586.409-01;

*  Secretario: MAURO PROCOPIO CAMARGO, purtador da CI-RG n® 4.558.731-2 (SSPIPR) e inscrito no CPF/MF sob n® 640.455.019-91:

*  Membro: JOSIANA DOS SANTOS, portadora da CI-RG n® 8.627.791.3/PR = inscrita no CRPE/ME ne 044.856.739.36:

¢ Suplente: JULIANO BERGES, portador da CI-RG n" B.652.022-2/PR e mscritc no CPFIMF sob n® 004, (79.619-75.

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia o Impedimento de guaisquer ¢os membres da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comiss#o. durante a vigénoia do mandalo, fardo jus ao recebimento de gratificagac pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°. item Il alineas "a” e "b". da Le Municipal n® 839, de 28.4.2017

Art. 3° Esla Porlaria entra em vigor na data de sua publiicagio. com vigéncia ate 3 de agosto de 2020,

" PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos cinco dias do més de agoslo do ano de dois mil e dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n°. 1715 de 26.7.2019

TPERS i e — . il

Municipio de Ibaiti
Rua Vereader José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP £4 900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: dianc@ibaiti pr.acv.br

ehicians publicados 53¢ assinados digitalmente




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001- 41

PORTARIA Ne 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAQ DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicbes que
lhe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituirem a COMISSAO DE
RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, a qual terd a fungdo de receber, conferir e dar a destinagdo
adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE /
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

SERVIDOR LOTACAO RG N¢ CPF N®
JULIANO BERGES Secretaria de Saude 8.652.022-2 /PR | 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA Posto de Saude da Mulher 6.663.554.6 / PR | 022.448.879.10

Art. 22 Cabera aos servidores nomeados no artigo anterior, apds o recebimento e
conferéncia dos bens adguiridos e dos servicos contratados pelo fundo, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 32Compete a Comissdo de Recebimento de Bens e Servicos acompanhar o
cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos, atestando sua regularidade, bem

como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatacio de qualquer
irregularidade.

Art. 42 Fica Revogada a Portaria n® 124, de 22/01/2016.

Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicées
contrarias.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA aos doze dias do
més de janeiro do ano de/dois mil e dezessete (12/01/2017).

—_— g;‘)_—:‘/‘c/‘_’"/_ - e e
5NTONELY)3I:‘CASSIO ALVES DE CARVALHO
~ PREFEITO MUNICIPAL

5 -
P ——
- fi / ~ —

) X D

/ b
wﬁm GALDINO AWES
SECRETARIO MUNIGIPAL DE SAUDE
PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE )

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br ]
Praga Dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n°® 101/2000 e Lei Complementar Estadual n® 137/2011
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017,

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIGOS, E DAOUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que Ihe conferem o Arl, 68, Inciso VI, da
Lei Orgénica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR os ssrvidores abaixo relacionados para constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIGOS,
@ qual lera e fungéo de receber, conferir e dar a destinagdo adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pelo FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

SERVIDOR LOTAGAO RG N? [ CPEN°
JULIANO BERGES Secrelaria de Satde 6.652.022-2/ PR | 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA Posto de Satide da Mulher 6.663.554.6 / FR | 022.448.879.10

Art. 2° Cabera aos servidores nomeados no artigo anterior, apos o recebimento e conferéncia dos bens adquiridos & dos servigos
contratados pelo fundo, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 3° Compete a Comissdo de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de
execugdo de servicos, ateslando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagio de
qualquer irregularidade.

Art. 4° Fica Revogada a Portaria n® 124, de 22/01/2016,

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na dala de sua publicagdo, revogadas as disposigées conlrarias,
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos doze dias do més de janeiro do ano de dois mil e
dezessete (12/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

WILHA GALDINO ALVES )
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE

REPUBLICADQ POR INCORREGAD

PORTARIA N° 054, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que lhe conferem o Art. 66, Inciso VI, da
Lei Orgénica do Municipio de 27/04/1990,

CONSIDERANDO os art. 58; 63 e 64 da Lei n® 4.320/164,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR o Senhor BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administragéo, nomeado através da Portaria
n* 001, de 02 de janeiro de 2017, para assinar documentos de EMPENHO, ORDEM DE PAGAMENTO e LIQUIDAGAO.

Art. 2° Esla Portaria enlra em vigor na dala de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias més de Janeiro do ano de dois mil
dezessele (13/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Centro - CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados s3o
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

assinados digitalmente




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

sﬂ' Departamento de Licitagdo e Contratos
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IBAITI Ibaiti — Parana

FREFEITURA MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito

Em aten¢do as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO. com o objeto de CONTRATACAO DE UM SISTEMA PARA ORGANIZACAO DE
EXAMES E SERVICOS LABORATORIAIS AFIM DE UM MELHOR FUNCIONAMENTO DA
ADMINISTRACAO DA FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, com o
critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas condigdes ¢ quantitativo disposto na

solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

[baiti, 18 de fevereiro de 2020

Anton f’/
efelto Mumcnpal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

-

IBAI

FREFEITURAMUNIC

-'r Ibaiti — Parana

AL

-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N2. 9/2020

Processo Administrativo: n2 30/2020

Ementa: Contratacdo de um sistema para organizagdo de exames e servicos laboratoriais afim de um
melhor funcionamento da administracdo da fundagéo hospitalar de saude municipal de Ibaiti.

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: MARCO AURELIO FREITAS SANTOS , inscrita no CNPJ n® 27.652.720/0001-98.

0 Fundo Municipal de Satide de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 09.421.426/0001-93, Inscri¢gdo Estadual Isento, com sede a Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na
cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Gestor, o Senhor Robson Da Silva Reis, necessita da CONTRATAGAO DE
UM SISTEMA PARA ORGANIZACAO DE EXAMES E SERVICOS LABORATORIAIS AFIM DE UM MELHOR
FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAGAO DA FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI.

Ha a informacdo de dotacido orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta
no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 3.355,00 (Trés Mil, Trezentos e Cinglienta e Cinco
Reais), ofertado pela empresa MARCO AURELIO FREITAS SANTOS, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
27.652.720/0001-98, sediada na RUA JOSUE PEREIRA FERREIRA, 820 - CEP: 79052270 - BAIRRO: P RESIDENCIAL RITA
VIEIRA CIDADE/UF: Campo Grande/MS.

0 valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24, inc. I, da
Lei n?. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos e compras, com peqguena
relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo

Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu 0s valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e I do caput do art. 23 da Lei n® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

{...)
Il - para compras e servicos nao incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10%
(dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor

maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art, 24. E dispensdvel a licitagao:

(-]

II - para outros serviges e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite preuvisto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelus de um mesmo Servigo, compra ou

alienacao de maior vulte que possa ser realizada de uma sé vez;

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia nao s6 a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionats as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serao as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administracao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento/prestacdo dos
materiais/servicos a ser(em) adquiridos/contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da aquisi¢do/contratagao
de um sistema para organizacéo de exames e servigos laboratoriais afim de um melhor funcionamento da
administracdo da fundag&o hospitalar de saude municipal de Ibaiti, visando dar maior celeridade na emissao
dos laudos com uma sistema de envio dos resultados por e-mail aos pacientes, contendo maior seguranca,
trazendo melhorias para o atendimento da populagdo, apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais
consideracdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 18 de fevereiro de 2020

\

’/«Angellc la da Silva AL \’
i Presidénte da Comi srmanente de Licitagio i
’\/ﬁoori'tarialr\91744/2019, de 05.08.2019 / \ |
1! ¥ /11 3 |
WAL e
‘ocopjo Camargo | Josm{ f dosﬁanti
Secretdrio da Comissdo Permanen citacdo Membro da Comissdo Perr%i‘ane e de Licitacdo

Portarian? 1744/2019, de 05.08.2019 Portaria n? 17MA2019, de 05.08.2019
|

R,

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
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r
e REPUBL!CA FEDERATIVA DO BRASIL
Eha
Yoy
C Aty .

g CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO \ o = = DATA DE ABERTURA
27.652.720/0001-98 CONMPROYANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAQO 04/05/2017
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MARCO AURELIO FREITAS SANTOS
TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LABNET SOFTWARE EPP
CODIGO E DESCRICAO DA ATVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERD COMPLEMENTO
R JOSUE PEREIRA FERREIRA 820 ERmA
CeP BAIRROIDISTRITO MUNICIFIO UF
79.052-270 PARQUE RESIDENCIAL RITA VIEIRA CAMPO GRANDE MS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MARCOAFSANTOS@HOTMAIL.COM (67) 8143-0116
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 04/05/2017
MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

|i=

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 04/02/2020 as 08:16:53 (data e hora de Bras ilia).
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Secrotarla da Micro o Pequona Empresa da Presidéncla da Raplblica

REQUERIMENTO DE EMFRESARIO

declara, sob as penas da lel, ndo estar Impedido de exercer atividade empresaria, que nao oessul outro registro de empresério, e
requer & Junta Comercial do Estado do Mato Grosso do Sul;

ATO OESCRIGA0 DO ATO
080 |INSCRICAQ

EVENTO| DESCRIGAQ DO EVERTO

EVENTO[ DESCRIGAO DO EVENTO

EVENTC| DESCRIGAO DO EVERTO

NOME EMPRESARIAL
MARCO AURELIO FREITAS SANTOS

[ CCGRADOURC (a., av. eic)

RUA JOSUE PEREIRA FERREIRA

NUMERO
820

COMPLEMENTO

BAIRRO/ DISTRITO
PARQUE RESIDENCIAL RITA VIZIRA

CEP

78052270

MUNICIPIO

CAMPO GRANDE

UF Pals
| MS | BRASIL

CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
MARCOAFSANTOS@HOTMAIL.COM

VALOR DO CAPITAL - R5 VALOR DO CAPITAL (por oxionso)
10.000,00 DEZ MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE DESCRIGAO DD OBJETO
ECONOMICA

(CNAE Fiseal)
Adreiendn prissipnt

6201501

Arvainiey pecincidan

SERVICO DE DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS SOB ENCOMENDA

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES | NUMERO DE INSCRIGAD NO CRPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF USO DA JUNTA COMERCIAL
NIRE onterier LeLOE DL 1-SIM
03/03/2017 [Ersrvern 2-NAOD

/ZN;VT DAFIRMA PELO mm ﬁmw niefgeronto)
A [m

.[oi

DATA DAASS!'MTURA ___ ASSINATURADOE

Secretaria do Raclonallzagho o Simplificaglo 171
Departamento de Reglatre Empresarial o Integragho
— e — P - _; — — m‘g-—-}
NUMERQ DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (progncher eomario se 2!0 re'arente a filal)
NOME DO EMPRESARIO (comploto sem abroviaturas)
MARCO AURELIO FREITAS SANTOS
NACIONALIOADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA CASADO(A)
SEXD REGIME OE BENS (o casads)
N7
:.L COMUNHAQ PARCIAL
FILMO DE (pai) (mao}
VALDEVINO ANTONIO DOS SANTOS I MARIA DAS GRAGAS FREITAS SANTOS
KASCIDO EM (data do nascmenta) IDENTIDADE (numaoto) Qrgda Emissor UF GRF (numuro)
26/1011970 435783 |5EUSP 148 519.794.971-68 l
EMANCIPADO POR (forma do emancipaciic somsnie no caso da monar) !
!
CCHICILADO NA (LOGRADOURO rug, av, ofc.) NUMERQ i
R JOSUE PEREIRA FERREIRA 820
COMPLEMENTO BAIRRO f DISTRITO CEP
PARQUE RESIDENCIAL RITA VIZIRA 79052270
MUKICIPIO UF
CAMPO GRANDE iMS

03!0312017
PARA USO EXCLUSIVO OA JUNTA €OMERCIAL .
DEFERIDO. AUTENTICAGAD
PUBLIQUE-SE E ARQUIV A
; a5 i " GERTIFICQ O REGISTR{) 04 /05/201 T C ®
Silvia R, C ! SOB O NUMERO: 6410133231 .
"ﬂallS‘ﬁ deA\' Me 4 protocolo: L7/043724-8, DE 16/08/2017 * GQD:,
CLA% :r )
t MARCO AURELIC FRELTAS o E;
; SANTOS wm_no DOMINGOS DARCGHA, 2
y ~ © REMAFTARID GERAL .j :
. . s —— s e - A - e - _— R — 4-9--.-
MS1201700145054 MSP1700125142 MS03656558 00051979497168 "

PROTOCOLQ: 170437246 DE 18/04/2017.
EMPRESA. 54101832316,
MARCO AURELIO FREITAS SANTOS.

=

32384028

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSC DO SUL
CERTIFICC REGISTRO EM 04/05/2017 SOB N S4101832316.

o de sue autenticidade no site http://certidacdigital. jucems.ms,gov. br/validachancels, informando o protocelo 170437248 e o cédigo de verificacao 2349b

a comprovage

A validade deste documento, se impresso fica sujeita
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349b

o

Aprovado pala INRFB n* 7362007 *Via {“;
o } 02 PERIODO DE APURACAD =
MINISTERIO DA FAZENDA 17/04/2017 8

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 03 NUMERO DO CPF GU CHPJ
519.794.971-68

Documaento de Arrecadagéo de Receltas Federals

(04 CODIGO DA RECEITA

DARF 6621

05 NUMERO DE REFERENCIA

(0] NOME / TELEFONE

do o protocolo 170437248 e o codigo d

MARCOQ AURELIO FREITAS SANTOS () DATA DE VENCIMENTO
67992779560 ©20/04/2017
VALOR DO PRINCIPAL

or 10,00

08 VALOR DA MULTA
Domilcllio tibutdra do conyibuinlo. 0100
CAMPQ GRANDE D9 VALOR DOS JURDS E/ OU 2
NAO RECEBER COM RASURAS ENGARGOS DL = 102400 0.00 g

; N 40 VALOR TOTAL 2
Auto Alendimento 0051 - epgo 2 - OLL versdo 1.4 10 00 -
85690000000-6 10000153711-5 00519794971-1 68066217107-2 11 AUTENTICACAO BANCARIA (Somente nas 1* e 2* vias)

S

ATREAER A

I

coxtar rexta lirha

al.jucems.ms_gov.br/validachancela

TABELIDNATO DE NOTAS DE CAMPO CRAMDE - M5
FAUIO ZDNTA PEREIRA - Tabelldc

r’gﬂ JUNTA COMERCIAL DO ESTADQ DE MATO GROSSD DO SUL

A PROTOCOLO: 170437248 DE 18/04/2017.

to://certidaodigi

ite ht

N\

sua autenticidade no sit
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a CERTIFICO REGISTRO EM 04/05/2017 SOB M® 34101632316,

EMPRESA: 54101832316.

3238302 MARCO AURELIO FREITAS SANTOS

{
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Sec. de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR Pagina: 1

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e s&o vigentes na data da
sua expedigao.

Nome Empresarial ‘
MARCO AURELIO FREITAS SANTOS
Natureza Juridica: EMPRESARIO |
Nimero de Identificagdo do Registro de CNPJ Data de Arquivamento do Situagdo
Empresas - NIRE (Sede) Ato Constitutivo REGISTRO ATIVO
541 0183231-6 27.652.720/0001-98 04/05/2017
Numero do Arquivamento Data do Arquivamento | Descrigdo
54101832316 04/05/2017 INSCRICAQ

Atos Subsequentes Arquivados
Nimero do Arquivamento | Data do Argquivamento | Descrigdo
54460857 04/05/2017 ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Esta Certid&@o de Inteiro Teor Digital é originaria da VIA UNICA do Processo 17/0437248

Data da Expedigdo Hora da Expedigao |
04/05/2017 14:17.07 '
Local, data
RN~ svmo eevos- . oscemacezone =
17/055192-0 NIVALDO DOMINGOS DA ROCHA

SECRETARIO GERAL

Idc!ulndo capa ] ordons judicla!s e

-:_Dacumento A;slnado por me.fo dlgital ¢ nron'ne MP 2200-2 de 24/08/2001 qr.ra Instfru.v 8. Infra- Estrufura de Chavos Publrcas Bmsife:ra ICP Bmsn' em
‘ivig ) consoante:£ C n® 32 de'i11/09/2007:2 Art, 2° !
At F g instﬂu!da a Infra-Estriitura de Chaves Publicas Brasffelra ICP Brasﬁ pam ga.ranrfr amantfc!a‘ade Integndede g varidade jur[dfca de

ém forma eletronica, as apﬂcepdes de supaﬂo ¢ das ep.ffcagées habﬁ.'fadas que ufr.'izsm comﬁcados dlguars ba m ccmo a rsahzapéo de i
1l A‘rﬁpir:a's,'segur 5! i § = ;

A autenticidade desta certidéio de inteiro teor padera ser confirmada na péglna oficial da Junta Comercial do Eslado de Mato Grosso do Sul na internet,
no enderego http:/fcertidaodigital.jucems.ms.gov.brivalida_certidao _inteiro_teor.php, por meio do cédigo abaixo:
BTBEMGPQGS54101832316

Rua Doutor Arthur Jorge, 1376 - Cenlro - Campo Grande - MS - CEP.. 79.010-210 - Tel.. 67 33164420



N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comarcial) FLS.

: . \"-v-., _ ,,/‘g
CERTIFICO Q REGISTRD EM: 04/05 ;2017 U ~ =
SOB O NUMERO: 54101832316 q - jJ_ ;2 - =
NIRE ( Protocolc: 17/043724-8, DE 18/04/2017 \\ fk%) 2
sudo f¢ - i <
! MARCO AURELIO FREITAS. e =
\X 1. SANTOS NIVALDO DOMINGOS DA ROCHA 3
/ . e e RECDETARIO SEDGI ; 3
/L ILMO. SR. PRES!DENTE DA JUNTA COMERC!AL DO ESTADO DO MATC» CDOSSO DO SUL 2
NOME: MARCO AURELIO FREITAS SANTOS g
{da Empresa ou do Agonte Auxiliar do Comércio) 3
requer a V.S® o deferimento do seguinte ato: N° FCNIRE @
i B I il ~
i \ | N
LA
N°DE CODIGO cODIGO MS1201700145054 ~
VIAS _DOATO DOEVENTO _ QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO =
1 [og0 INSCRICAQ g
o
a
(o]
- 7
g
Representante Legal da Emprasa / Agente Auxilizr do Comércio: - ]
o
Py CAMPO GRANDE - MS Nomo: MARCO AURELIO FREITAS SANTOS gy " . é
Local Tolofono de Contato: (67)8143:0113 < __ g
Assinatura: e : _'ré
27 Abrll 2017 C/ e
Dala 5
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL g
D DECISAO SINGULAR D DECISAQ COLEGIADA g
Nome(s) Empresarial(als) Igual(als) ou semelhante(s): g

D SiM D SIM Processo em Qrdem

A decisao
o
Data

&

B—!\‘AD &EI—ZZ"H:Ed uerdo-Ferrari D NAO _ 1 Respansavel

Data Mat. ﬁ&%ﬁ%&"&z" Dala Responsével 1(
T
DECISAQ SINGULAR 2° Exigbncia 3° Exiglncie 4° Exigéncia & Exigahci:
Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
/@/Pmcesso deferido. Publique-se e arquive-se. D [“] D i

- Processo indefsrido. Publique-se. ﬂ‘r[vm R, (jamf‘eri
= 0 4_MAL, 2017 B
Data }!@Jpory/a/el
DECISAO COLEGIADA 2° Exigéncia 30 Exigbncia 40 Exigbncia\\-\ 5° Exigéncia
D Processo em exlgéncia. (Vide despacho em folha anoxa) 0 ] ! ey in|

D Processo defarido. Publique-se e arquive-se.

D Processo indeferido. Publigue-se.

/ !
Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CERTIFICO REGISTRO EM 04/05/2017 SOB N° 54101832316,
PROTOCOLO: 170437248 DE 16/0:4/2017.

EMPRESA: 54101832316,

sa3ts0z¢  MARCO AURELIO FREITAS SANTOS

=

A validade deste documento, se impresso fica sujeita a comprovagdoe de sua autenticidade no site http://certidaodigital. juc

1

Mivaido IET‘J\'J"LCI.\ Mha i
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T TADELIONATO GZ KOTAS CE CAMPD
FABIO LONTA PIR!

32304024

~ CONSLTE: m,t_;as.;us.hr.
ELL 0? MO&O*M R$ ¢

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CERTIFICO REGISTRO EM 04/05/2017 SOB N© 54101832316,

PROTOCOLO: 170437248 DE 18/04/2017.
EMPRESA: 54101832316,
MARCO AURELIO FREITAS SANTOS.

.i.h‘_‘:'ad !. f

‘“f*; 5%

e 4 v"‘l i
@;@_

NivalES'“Dornmgos da Rocha
Arfo GERAL.

A validade deste documento, se impresso fica sujeita a comprovagao de sua autenticidade no site http://certidaodigital.jucems.ms.gov.br/validachancela, informando o protocolo 170437248 e o cddigo de verificagao z349b
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htp:/servicos.receita. fazenda.gov.br/Servicos/certidao/

LN :
\15;@37 MINISTERIO DA FAZENDA ‘
%ﬂ“‘*‘;; *  Secretaria da Receita Federal do Brasil

@ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

-

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MARCO AURELIO FREITAS SANTOS
CNPJ: 27.652.720/0001-98

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se & situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212. de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http//www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 10:51:31 do dia 14/02/2020 <hora e data de Brasilia>

Valida até 12/08/2020.

Cédigo de controle da certidao: 15A5.79BC.3C57.8F37

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento

NDRConjun...

18/02/2020 14:27°



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS NUM:030557/2020

CNPJ: 27.652.720/0001-98

Certifico que, verificando os registros relativos aos controles de cré-
ditos do Estado, constatou-se, que até a presente data, n&c constam dividas
decorrentes de créditos tributdrios constituidos, inscritos ou ndo em divi-
da ativa, ou crédito ndo tributario inscritos na divida ativa, pendentes de
pagamento, de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima indicada.
Fica ressalvado o direito de o Estado de Mato Grosso do Sul apurar, consti-
tuir, inscrever e cobrar créditos tributarios e ndo tributdrios anteriores
€ posteriores, inclusive no periodo compreendido nesta certidao.

Fica acrescentade que o numero do CNPJ acima indicado corresponde ao
nimero informado, sob a responsabilidade do proprio solicitante da certidio,
circunstadncia que torna necessaria a sua conferéncia pelo destinatario da
certidao,

Esta certiddo refere-se a situagdo fiscal do contribuinte do &mbito da
Secretaria de Estado de Fazendi e da Procuradoria-Geral do Estado.
gl o R )

> ﬁméﬁ Lei n. 1.810, de dezembro de

%{02/2020 (hora e data - MS).

Certidao expedida com basé¥ng A
1.997, emitida as 07:18:36 hords ‘day

w3 L o

Certidéc valida até sessenta:diasﬁaAépntar da data de sua expedicio.

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada na pégina da Se-
cretaria de Estado de Fazenda (www.sefaz.ms.gov.br} ou da Procuradoria-Geral
do Estado (www.pge.ms.gov.br) .

e-mail: sercucob@fazenda.ms.gov.br
www.sefaz.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE \
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Folha: 171
SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA Data: 04/02/2020 08:38

DIVISAO DE ARRECADACAO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIO

N° DE CONTROLE: 9358/20-08

Dados da Empresa

Inscrigdao Municipal: 0023060900-«

Situacao: Ativa

Contribuinte: 27.652.720/0001-98 IMARCO AURELIO FREITAS SANTOS
Nome Fantasia: LABNET SOFTWARE

Enderego:
RUA RUA JOSUE PEREIRA FERREIRA, 820

Bairro: BAIRRO PARQUE RESIDENCIAL RITA VIEIRA Cidade: CAMPO GRANDE - MS
CEP: 78.052-270

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA. NAO CONSTA DEBITO TRIBUTARIO RELATIVO A
ATIVIDADE ECONOMICA DESCRITA ACIMA.

Reserva-se o direito de a Fzzenda Municipal cobrar dividas posteriormente comprovadas, bem como,
aquelas pagas até esta data, mediante sheque, ainda ndo compensados, nos termos do que dispoe o Paragrafo
2 do Artigo 162 da CTN.

Validade: 05/03/2020

A presente certidao, sem conier rasuras, tem sua eficacia até a data de validade acima informada.

Campo Grande(MS), 4 de fevereiro de 2020.

NOTA: QUALQUER RASURA APRESENTADA, INVALIDA A PRESENTE CERTIDAO,
CODIGO AUTENTICIDADE: E9059081193282D620B3CYFIIBTCTAAN




04/02/2020

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  27.652.720/0001-98
Raz&o Social: MARCO AURELIO FREITAS SANTOS

Endereco: RUA JOSUE PEREIRA FERREIRA / RITA VIERIA / CAMPO GRANDE / MS
/ 79052-270

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servid de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:29/01/2020 a 27/02/2020

Certificagdo Nimero: 2020012904594352157708
Informag&ao obtida em 04/02/2020 09:32:38

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httpsdlconsu!ta—crf.cai)e.govbrlconsultacrflpag%nistaEnmreg adores jsf

N



PODER TIDTSTAR]T

SRR TONA TV TP RTAT IO
JUBTICA M TRADALIG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARCO AURELIO FREITAS SANTOS

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 27.652.720/0001-98
Certiddo n®: 3232218/2020
Expedigdo: 04/02/2020, as 09:33:40
Validade: 01/08/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedig¢do.

Certifica-se que MARCO AURELIO FREITAS SANTOS
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

27.652.720/0001-98, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolug¢do Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac&o Prévia.



04/02/2020 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidas de Licitar

Fornecedor -

Tipe 'J(\-;-'u.'_f_lr.'r‘;lr; -CNPJ v Mumero documento 7B 2700001 9%
| Nome
B .
Date de Inicio Impedimento: de ato
Uata de Fim Impadimento: de até

~ -NHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 276527200001 98

hitps://servicos.tce.pr g ovbr/lcepr/municipal/ail/Cons ultarimpedidos Web.aspx

7"



04/02/2020 Detalhamem —T Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspe % - CEIS - Portal da transparéncia

ALTROS APLICADOS:

Busca livre: 27652720000198

LIMPAR
Data da consulta: 04/02/2020 10:34:01
pata da ultima atualizagio: 03/02/2020 18:00:11
DETALHAR (NPJ/CPFDO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO  UF DO SANCIONADO ORGRO/ENTIDADE TIPO DA SANGAO UATA LE FUBENARAD DA

SANCIONADORA SANCAO

Nenhum registro encontrado

www.partaltransparencia.govbr/sancoes/ceis paginacacSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&colunasSelecionadas=linkDetal hamento%2CcpfCnpj%2Cnrome%2CufSancionado%2Corgac%2CtipoSa... 11



Fundacao Hospitalar de Saiude Municipal de Ibaiti - 2020

Situagado por lote/itens

Processo dispensa 9/2020

Paginai

Produto

Status

Fornecedor

Lote 001 - Lote 001

ltem 001: 23333 LOCAGAQ DE SOFTW ARE
75622-2 MARCO AURELIO FREITAS SANTOS

27.652.720/0001-98

Marca

Prego Unitéario

ADQUIRIDO
3.355,00

Qtde. itens vencedores

Qlde. itens frustrados .

Qtde itens deserlos
Qide. itens nao apurados
Qide itens empatados

Qlde itens empatados ME

Emitido por: KASSIA MANSO, naverséo: 5525 k

16/07/2020 09:53 07




Fundacao Hospitalar de Saude Municipal de Ibai Y2020
Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 9/2020

Paginal
ltem Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Medelo Prego Unitério Prego Total Sel
Fornecedor: 75522-2 MARCO AURELIO FREITAS SANTOS CNPJ; 27.652.720/0001-98  Telefone: 6781430116 Status: Classificado 3.355,00
Representante: 75690-3 Marco Aurelio Freitas Santos
Lote 001 - Lote 001 3.355,00
01 23333 LOCAGAODE SOFTWARE UN 1,00 Classificado 3.355,00 335500 *
VALOR TOTAL: 335500

Emitida por: KASSIA MANSO, naverséo 5525k

16/07/2020 09:52.59




Fundag ) Hospitalar de Saude Municipal de Ibz” ')- 2020
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 9/2020

Paginai1
Data abertura: 18/02/2020 Data julgamento: 19/02/2020 Data homologagao: 19/02/2020
CNPJ: 27 652 720/0001-98
Produto UN Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001
001 LOCACAO DE SOF TWARE UND 1,00 335500

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 3.355,00

CNPJ: 27 652 720/0001-98 - MARCO AURELIO FREITAS SANTOS
FRU - Frustrado DES - Desertc EMP - Empate EME - Empate ME

h

Emilido por KASSIAMANSO. na versaa 5525 k wuyz%og;szﬁx\
/ wom o\
i i TP 1
{ s
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE P

PR
o FRASE
Departamento de Licitagao e Contratos s E;S'\

= )i&m( g ’
|BA|T| Ibaiti — Parana S

PREFEITURA MUNICIPAL
B

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 9/2020
Processo Administrativo n® 30/2020

Objeto: Contratag&o de um sistema para organizag&o de exames e servigos laboratoriais afim de um melhor
funcionamento da administrag&o da fundagéo hospitalar de satide municipal de Ibaiti

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comisséo
Permanente de Licitagéo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem como
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a
aquisigéo do objeto em epigrafe.

Presidente da Fundacgao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
Portaria n® 1577, dg 10 de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

[ h:—r g . _ P ¥
M Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 9/2020

Contratante: Fundacéo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.
Contratado: MARCO AURELIO FREITAS SANTOS, inscrita no CNPJ n° 27.652.720/0001-98

Objeto: Contratagdo de um sistema para organizagéo de exames e servicos laboratoriais afim de um melhor

funcionamento da administracdo da fundagao hospitalar de saude municipal de Ibaiti.
Dotagao Orgamentaria:

Dotacoes

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2020 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 3.355,00 (Trés Mil, Trezentos e Cinglienta e Cinco Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 18 de fevereiro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS

Prefeito Municipal Presidente da Fundagao Hospitalar de

Contratante Salde Municipal de Ibaiti

Portaria n°® 1577, de 10 de abril de 2019

MARCO AURELIO FREITAS SANTOS
Marco Aurélio Freitas Santos - 518.794.971-68
Contratado

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



16/07/2020 Mural de Licitagdes Municipais

FEAGI

FLE.

Voltar

Detalhes processo licitatorio

e i Informagoes Gerais =T e ——r e e

Entidade Executora FUNDACAD HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE [BAIT]

Ano* 2020

N® licitacao/dispensa/inexigibilidade* g

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade™  prgeesso Dispensa
Numero edital/processo*® 30
Descricdo Resumida do Objeto™  CONTRATACAQ DE UM SISTEMA PARA ORGANIZACAQ DE EXAMES E SERVICOS

LABORATORIAIS AFIM [3F UM MELHOR FUNCIONAMENTO DA ADMINIST RACAQ |
DA FUNDACAD HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL OF 154 ]

Dotagdo Orcamentaria® 0500110302001720133390390000

Preco méximo/Referéncia de prego - 3.355,00
Rg*

Data Publicagdo Termo ratificagdo 18/02/2020

Data Abertura 18/02/2020 Data Registro 04/03/2020
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento ‘
Ha itens exclusivos para EPP/ME? d ‘
Ha cota de participacio para EPP/ME? h Percentual de participacdo:

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacao de EPP/ME?

Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais?

Atencdo: o TCE-PR nao possui capia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

servicos.tce.pr.gov.br/lceprlrnunicipal.’aml/DetaIhesProcessoCompraWeb.aspx 1/1



DIARIO OFICIAL (2

BAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR N _#

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2020 |

EDICAO N2 1607 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2020 | PAGINA2

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 9/2020

Processo Administrativo: n° 30/2020

Ementa: Contratagdo de um sistema para organizagao de exames € servicos laboratoriais afim de um melhor funcionamento da
administragio da fundagao hospitalar de satde municipal de Ibaiti.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: MARCO AURELIO FREITAS SANTOS . inscrita no CNPJ n° 27.652.720/0001-98.

— O Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°
19.421.426/0001-93, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Gestor, © Senhor Robson Da Silva Reis, necessita da CONTRATAGAO DE UM SISTEMA PARA ORGANIZACAQ
EXAMES E SERVIGOS LABORATORIAIS AFIM DE UM MELHOR FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAGAO DA FUNDAGAO
HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI.

Ha a informagao de dotagao orgamentaria e disponibilidade financeira para 0 ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 3.355,00 (Trés Mil, Trezentos e Cingiienta e Cinco Reais), ofertado pela
empresa MARCO AURELIO FREITAS SANTOS, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 27.652.720/0001-98, sediada na RUA
JOSUE PEREIRA FERREIRA, 820 - CEP: 79052270 - BAIRRO: P RESIDENCIAL RITA VIEIRA CIDADE/UF: Campo Grande/MS.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagao para contratagao de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitag&o.

Destaca-se que a alinea "a" do art. 24, inc. II, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1893, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 18/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

(.w:)

Il - para compras e Servicos nédo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, 11, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensavel a licitagéo:
)
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso 1l ao
artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s0 vez;

_—

Nota-se que o valor da contratagao esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa
enire concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensédo econdmica do contrato. A lei determinou que
as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso,
tanto mais simples seréo as formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser
despendido pela Administragdo Publica. )

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento/prestacéo dos malteriais/servigos a ser(em)
adquiridos/contratados considerando as certidoes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigao no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidgo de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministerio da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uni&o

Municipio de Ibaiti - [ )
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

S o S S ———
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR
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Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N21607 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2020 | PAGINA 3
Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisi¢do/contratagdo de um sistema para
organizagdo de exames e servigos laboratoriais afim de um melhor funcionamento da administragéo da fundagao hospitalar de saude
municipal de Ibaiti, visando dar maior celeridade na emissédo dos laudos com uma sistema de envio dos resultados por e-mail aos pacientes,
contendo maior seguranga, trazendo melhorias para o atendimento da populagao. apresentamos a justificativa para ratificagéo e demais

consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 18 de fevereiro de 2020

Angélica Pricila da Silva
Presidente da Comisséo Permanente de Licitaggo
Portarian® 1744/2019, de 05.08.2019

Mauro Procopio Camargo Josiana dos Santos
Secretario da Comissdo Permanente de Licitagao Membro da Comissdo Permanente de Lictacdo
Portarian® 1744/2019, de 05.08.2019 Portarian® 1744/2019, de 05.08.2019
— —

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n® 9/2020
Processo Administrativo n° 30/2020

Objeto: Contratacdo de um sistema para organizagdo de exames e servigos laboratoriais afim de um melhor funcionamento da administragéo
da fundagéo hospitalar de satde municipal de Ibaiti

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitagéo,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas

providéncias quanto a aquisi¢cdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 18 de fevereiro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Fundagao Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti
Contratante Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 9/2020

Contratante: Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Contratado: MARCO AURELIO FREITAS SANTOQS, inscrita no CNPJ n° 27.652.720/0001-98
Objeto: Contratagdo de um sistema para organizagdo de exames e servi¢os laboratoriais afim de um melhor funcionamento da administragao
da fundagao hospitalar de saide municipal de Ibaiti.
Dotagido Orgamentaria:

Dotacgoes

Exercicio da|Conta da  |Funcional programatica Fonte de  |Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2020 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 3.355,00 (Trés Mil, Trezentos e Cinglienta e Cinco Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,18 de fevereiro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Fundagdo Hospitalar de
Contratante Saude Municipal de Ibaiti

Paortaria n°® 1577, de 10 de abril de 2019

MARCO AURELIO FREITAS SANTOS
Marco Aurélio Freitas Santos - 519.794.971-68
Contratado
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